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AKTUALNOŚCI

Obchody Narodowego Święta Niepodległości
w Pil icy zgromadziły przedstawiciel i wojewódzkich,
powiatowych i gminnych władz samorządowych,
delegacje niemal wszystkich instytucj i i stowarzyszeń
działających na terenie gminy oraz tych spośród
mieszkańców, którzy odczuwają potrzebę ucze
stnictwa w patriotycznych uroczystościach. Trady
cyjną mszę za Ojczyznę w kościele pw. św. Jana
Chrzciciela i św. Jana Ewangelisty koncelebrowali
ks. proboszcz Jarosław Szlenzak i gwardian pil ickich

franciszkanów o. Lucjan Janas. Podczas mszy dzieci
z pil ickiego przedszkola oraz uczniowie Zespołu Szkół
nr 1 zaprezentowali montaż słownomuzyczny "Droga
do Niepodległej". Po mszy barwny korowód
przemaszerował pod Krzyż Niepodległości przy ul icy
Mickiewicza. Burmistrz Artur Janosik w swoim
wystąpieniu podziękował organizatorom za
przygotowanie uroczystości, delegacjom i miesz
kańcom za udział w uroczystościach. Pod pomnikiem
złożone zostały wiązanki kwiatów. Po południu w sali
MiejskoGminnej Bibl ioteki Publicznej odbył się,
zorganizowany przez członków chóru Hosanna,
wieczór patriotyczny, którego program zawierał utwory
patriotyczne. Nie tylko w Pil icy świetowano odzyskanie
niepodległosci. Wiązanki kwiatów zostały złożone pod
pomnikami w DzwonoSierbowicach, Kidowie,
Sierbowicach, Szycach i Wierzbicy.

W Szycach reprezentacja mieszkańców złożona
z członków Koła Gospodyń Wiejskich oraz
Ochotniczej Straży Pożarnej złożyła kwiaty i zapaliła
znicze pod pomnikiem przy remizie OSP. O rocznicy
odzyskania niepodległości pamiętają nauczycielki
i uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Dzwono
Sierbowicach. Dla uczczenia tak ważnego dnia,
uczniowie przeczytal i okolicznościowe wiersze i złożyl i
wiązanki kwiatów.

Msza za Ojczyznę  ks. proboszcz Jarosław Szlenzak
oraz gwardian o. Lucjan Janas

Przedstawiciele władz gminnych i wojewódzkich:
Przewodnicząca RadyMiasta i Gminy Pilica Barbara
Przybylik, Burmistrz Miasta i Gminy Artur Janosik,

Sekretarz Miasta i Gminy Pilica Anna Kulczak, Członek
Zarządu woj. Śląskiego  Stanisław Dąbrowa

NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI
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1 0 l istopada uczniowie l iceum włączyli się
w obchody Narodowego Święta Niepodległości. W tym
roku nieco w inny sposób. Historyk  mgr Dariusz
Jaworski  przygotował konkurs wiedzy na temat życia
i działalności najwybitniejszych polskich polityków,
którzy przyczynil i się w dużej mierze do tworzenia
niepodległego państwa. Każdą klasę reprezentowała
drużyna, która stanęła przed dużym wyzwaniem 
doskonałego przyswojenia sobie wiedzy dotyczącej
życiorysów: Józefa Piłsudskiego, Romana Dmo
wskiego, Ignacego Daszyńskiego, Wojciecha Korfan
tego oraz Ignacego Jana Paderewskiego. Jak się
okazało w trakcie rywalizacji , ich biografie  choć
bardzo obszerne  nie sprawiły trudności naszym
zawodnikom. Kim z zawodu była pierwsza żona
Daszyńskiego  Maria? Za co Daszyński został wyda
lony z gimnazjum? Kto ukończył Cesarski Uniwersytet
Warszawski po złożeniu rozprawy pt. „Przyczynek do
morfologii wymoczków włoskowatych”? Dmowski
i Piłsudski byl i zagorzałymi przeciwnikami, powodem
były nie tylko różnice poglądów, ale również sprawy
osobiste. O co chodziło? Na te i inne pytania
oczywiście większość uczestników znała odpowiedzi.
Wszyscy zgromadzeni na auli na pewno poznali wiele
faktów, które poszerzyły ich znajomość histori i . Walka
była wyrównana od początku do końca, o czym

świadczą jednopunktowe różnice w wynikach,
ostatecznie zwyciężyła drużyna klasy I I Ib  w składzie
Ewelina Micuła, Adrian Jastrząb i Dominik Kalinowski.

„Los"
. . .Boże coś Polskę. . . 

Brzmią słowa pieśni starej
co serce porusza do głębi.
Ojczyzna z popiołów nie raz

podniosła głowę.
by butem najeźdźcy być podeptana.

Dusza Polaka harda i odważna
ku wolności zawsze torowała drogę.
Targana wichrem i ciskana gromem
Ojczyzna moja wycierpiała tyle.
Krew bohaterów i matek łzy słone
zraszały ziemie Polską i mogiłę.
Rany zabliźnione  Polaka tułacza
i z ziemi obej powrócił syn wygnany,

by w "Ziemi Świętej" i "Jasnej Koronie”
odpocząć i położyć głowę.

Ewa Słowińska  Pil ica, 1 1 .1 1 .201 4

Grafika użyta w tle artykułu autorstwa Janiny
Grabowskiej z Zarzecza.[IK]

Młodzieżowa Orkiestra Dęta z DzwonoSierbowic
wykonała wiązankę pieśni patriotycznych

Uroczystość pod Krzyżem Niepodległości

Uroczystość w Szycach

Wieczór patriotyczny wMGBPw Pilicy
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We wrześniu br. zakończono zadanie
inwestycyjne pn. „Zagospodarowanie ruin zamku
w Smoleniu dla celów turystycznych (wykonanie
infrastruktury parku tematycznego historyczno
architektonicznoprzyrodniczego) oraz zabezpieczenie
ścian na podzamczu zachodnim, wschodnim wraz
z infrastruktura turystyczną— etap I IC"

Zakres robót obejmował: wykonanie trzech
wejść na zamek; wykonanie ścieżki wokół ruin zamku;
montaż małej architektury: ławki, kosze na śmieci,
tabl ice informacyjne; wykonanie parkingu; wykonanie
WC; odtworzenie i zabezpieczenie fragmentów muru

Postępowanie scaleniowe jest jedną
z najtrudniejszych i najbardziej skomplikowanych
spraw administracyjnych ma ono charakter
zbiorowego zabiegu urządzeniowo  rolnego. Celem
scalenia gruntów jest stworzenie korzystniejszych
warunków gospodarowania w rolnictwie i leśnictwie
poprzez poprawę struktury obszarowej gospodarstw
rolnych, racjonalne ukształtowanie rozłogów gruntów,
dostosowanie granic nieruchomości do systemu
urządzeń melioracji wodnych, dróg oraz rzeźby

terenu. Projekt współfinansowany był przez Unię
Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju
Regionalnego w ramach Regionalnego Programu
Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2007
2013 oraz z budżetu państwa. W Powiecie
Zawierciańskim scaleniem gruntów rolnych zostało
objęte osiem wsi wraz z zagospodarowaniem po
scaleniowym w programie PROW 20072013.
W Gminie Pilica scaleniem gruntów wraz
zagospodarowaniem po scaleniowym zostały objęte
obręby ewidencyjne: Sławniów Wierzbica. Ogólna
powierzchnia gruntów scalanych w Gminie Pilica to
1   451 hektarów. Przed scaleniem było 3 628 działek
ewidencyjnych. Po scaleniu ich ilość zmniejszyła się
do 2 013 działek. Wybudowano 17,70 km dróg (w tym
drogi asfaltowe 7,718 km, drogi utwardzone
10,193 km). Wykonano konserwację rowów na
długości 10 km. Ogólna kwota scalenia gruntów wraz
zagospodarowaniem po scaleniowym wyniosła

SCALENIE GRUNTÓW

ZAMEK W SMOLENIU

BADANIA LEKARSKIE

1 2 l istopada br. mieszkańcy naszej gminy
skorzystal i ze spotkania z onkologiem i dietetykiem
w ramach bezpłatnego programu "Profi laktycznych
badań przesiewowych pod kątem nowotworów układu
pokarmowego". Program realizuje Szpital Powiatowy
w Zawierciu. Spotkania z lekarzami  specjal istami
w tej dziedzinie odbyły się w Pil icy oraz w Wierbce.
[ANK]

WIEŚCI Z UMIG

z kamienia wapiennego; oczyszczenie terenu
podzamcza wschodniego i zachodniego z rośl inności.

Wykonawcą robót był: Zakład Robót Górniczych
i Wysokościowych „AMC"  Andrzej Ciszewski
Mników 389, 32084 Morawica. Wartość robót
budowlanych wyniosła: 1     064  81 7,1 7  zł.
[Zbigniew Luks]

Dzięki scaleniu gruntów wmiejsce takich polnych dróg
pojawiły się drogi asfaltowe lub utwardzone

Tak prezentuje się Zamek Pilcza w Smoleniu z lotu
ptaka. Zdjęcie: UMiG

Teraz łatwo i bezpiecznie można zwiedzić zamek.
Zdjęcie: UMiG
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Fundusz solecki to pieniądze, które mają służyć
poprawie warunków życia mieszkańców gminy.
O przeznaczeniu funduszu sołeckiego decydują
bezpośrednio mieszkańcy sołectw na zebraniach
wiejskich. Na każde sołectwo przypada konkretna
kwota wyliczona wg wzoru zawartego w art. 2 ustawy
o funduszu sołeckim. Jej wysokość zależy od liczby
mieszkańców w danym sołectwie oraz dochodów
gminy. Ogółem wysokość środków przypadających na
Gminę Pil ica w ramach funduszu sołeckiego na rok
201 6 wynosi: 299 368,45 zł. Do 30 września 201 5 r.
mieszkańcy sołectw na zebraniach wiejskich podjęl i
decyzje o przeznaczeniu środków z funduszu
sołeckiego na konkretne zadania do wykonania
w 201 6 r. Następnie sołtysi złożyl i niezbędne
dokumenty tj . wniosek o przyznanie środków
z funduszu sołeckiego wraz z protokołem, uchwałą
oraz l istą obecności sporządzoną na zebraniu
wiejskim do Burmistrza MiG Pil ica celem
uwzględnienia w projekcie budżetu gminy na rok
201 6. W terminie złożyły wnioski wraz z załącznikami
22 sołectwa tj. Biskupice  1 2 000 zł, Cisowa  1 0 500
zł, Dobra  1 2 800 zł, Dobra Kolonia  8 900 zł,
Dobraków  1 6 000 zł, Dzwonowice  1 5 500 zł,
Dzwono  Sierbowice  8 750 zł, Jasieniec  6 1 60 zł,
Kidów  11 200 zł, Kleszczowa  1 4 300 zł, Kocikowa 
1 8 300 zł, Przychody  9 500 zł, Siadcza  9 650 zł,
Sierbowice  1 0 1 70 zł, Sławniów  26 200 zł, Smoleń 
1 2 000 zł, Solca  9 400 zł, Szyce  1 4 800 zł, Wierbka
 26 200 zł, Wierzbica 1 3 700 zł, Zarzecze 1 0 500 zł
i Złożeniec  1 4 850 zł. Łączna kwota zawnios
kowanych przedsięwzięć wyniosła 291 380 zł.
Następnie w terminie 7 dni powołana komisja
zweryfikowała złożone dokumenty pod względem
formalnym i merytorycznym. Wszystkie wnioski
spełniły warunki określone w ustawie.

FUNDUSZ SOŁECKI

8  738  916  złotych. 30 września br. zostały zakoń
czone scalenia w ramach programu PROW 2007
2013. [Małgorzata Grudzińska. p.o. Naczelnika
Wydziału Geodezji , Kartografi i , Katastru i Gospodarki
Nieruchomościami w Starostwie Powiatowym
w Zawierciu]

NASZE BEZPIECZEŃSTWO

Coraz częściej i chętniej kupujemy w Internecie.
Przed nami gorączka świątecznych zakupów.
W najbl iższym czasie wiele osób skorzysta ze sklepów
internetowych oraz aukcji . Pol icjanci ostrzegają, że
wśród uczciwych sprzedawców w Internecie grasują
oszuści. Aby nie paść ich ofiarą, należy pamiętać

o paru prostych zasadach! Prawie każdego tygodnia
do Komendy Powiatowej Policj i w Zawierciu zgłasza
się osoba poszkodowana przez internetowego
oszusta. Ostatnio 55letni mieszkaniec Zawiercia
powiadomił o popełnionym na jego szkodę
przestępstwie. Mężczyzna za pośrednictwem jednego
z portal i internetowych chciał kupić samochód.
Atrakcyjna cena skusiła zawiercianina. Wpłacił
pieniądze lecz samochodu nie otrzymał. Oszust
zl ikwidował ofertę i zerwał wszelki kontakt.
Nierozważny klient stracił swoje oszczędności.
Aktualnie śledczy prowadzą czynności, które mają
doprowadzić do ustalenia i zatrzymania sprawcy.

Zawierciańscy policjanci apelują
o przestrzeganie kilku podstawowych zasad:

•   róbmy zakupy w znanych i renomowanych sklepach
internetowych, naj lepiej takich które mają
zabezpieczenia i rekomendacje banków,
•  nie dokonujmy final izacji zakupu poza portalami
aukcyjnymi – nie mamy wtedy możliwości korzystania
z ochrony transakcji jaką zapewnia dany serwis.
•   korzystajmy z bezpiecznych systemów płatności
oferowanych przez portale aukcyjne,
•   wyszukując ofertę wybierajmy, tę która umożliwia
płatność przy odbiorze i po wcześniejszym
sprawdzeniu przesyłki,
•   przed zakupem na aukcji internetowej,
przeczytajmy komentarze o sprzedającym. Brak
pozytywnych komentarzy lub ich niewielka l iczba
powinny wzbudzić naszą czujność,
•   zwracajmy uwagę na cenę oferowanego towaru –
nikt nam nic nie odda za darmo,
•  robiąc zakupy w internecie pamiętajmy, aby zawsze
kierować się ograniczonym zaufaniem do
sprzedającego,
•   pamiętajmy także aby za każdym razem
zachowywać wszelkie dokumenty związane
z transakcją (numer aukcji , nazwa użytkownika, jego
nick i wszelkie dane kontaktowe  nr telefonu, adres
email i rzeczywisty adres firmy. [KPP Zawiercie]

BEZPIECZNE ZAKUPY W INTERNECIE

UWAGAWŁAMYWACZE !

W ciągu ostatnich tygodni na terenie naszego
powiatu odnotowano kilka włamań do domów
jednorodzinnych. Zazwyczaj przestępcy wykorzystując
nieobecność domowników kradną biżuterię, pieniądze
i sprzęt elektroniczny. Policjanci apelują o sąsiedzką
czujność oraz właściwe zabezpieczenie domów
i mieszkań przed wyjazdem. Aktualna pora roku,
wcześnie zapadający zmrok i częste okolicznościowe
wyjazdy sprzyjają włamywaczom. Złodzieje
wykorzystując nieobecność domowników, przedostają
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się do wnętrza budynków najczęściej nie
zabezpieczonymi oknami lub balkonami. Plądrują
pomieszczenia i kradną kosztowności. Aby ustrzec się
takich nieprzyjemnych sytuacji naj lepiej przestrzegać
podstawowych zasad bezpieczeństwa. Można także
zastosować dodatkowe zabezpieczenia, alarmy oraz
kamery. Należy również pamiętać, że dobrym
sposobem na złodzieja jest wzajemna pomoc
sąsiedzka. Wyjeżdżając na dłuższy okres poprośmy
sąsiadów o zwrócenie uwagi na pozostawiony
budynek lub mieszkanie. Bardzo ważne jest także
zwracanie uwagi na osoby obce przebywające na
naszej ul icy bez konkretnego celu, które mogą
prowadzić obserwację. Dotyczy to również obcych
samochodów zaparkowanych lub przejeżdżających
wolno w pobliżu posesji . Pol icjanci zalecają zapisanie
tabl ic rejestracyjnych, koloru, marki i typu takiego
podejrzanego pojazdu. W przypadku uzasadnionych
podejrzeń należy niezwłocznie powiadomić Policję.
Wszelkie informacje można kierować do Komisariatu
Policj i w Ogrodzieńcu tel. (32) 67 38 204 lub do KPP
w Zawierciu tel. (32) 67 38 255. W obu przypadkach
informację można przekazać także za pomocą
formularza „Powiadom nas” zamieszczonego na

stronie internetowej zawierciańskiej Policj i .
W każdym przypadku gwarantujemy
anonimowość. [KPP Zawiercie]

Święto Zmarłych w Gminie Pilica

ŚWIĘTO ZMARŁYCH

Jesień to czas zadumy, spotkań ze zmarłymi
i refleksj i nad tym, co czeka nas w przyszłym życiu.
Nawet dla człowieka współczesnego, który może zbyt
mało czasu poświęca takim rozważaniom, jest to
dobry moment na skupienie. W tradycji ludowej
wierzono, że l istopadowe święta dają sposobność
kontaktu ze zmarłymi. Zgodnie z przekonaniami
zmarl i , mimo że niewidzialni, byl i równoprawnymi
członkami rodzin. Szczególnie podczas jesiennego
święta, choć fizycznie nieobecni, odwiedzali swe
dawne domy, składali wizyty krewnym i sąsiadom.
Kierowano w ich intencji westchnienia i modlitwy,
strojono groby i składano na nich pożywienie, aby
nakarmić zgłodniałe duszyczki oraz zapalano ogniska,
przy których mogły się ogrzać.

Do dziś w kulturze romskiej przetrwał zwyczaj
zastawiania mogił jedzeniem, będący symboliczną
ucztą dla żywych i zmarłych  znakiem związku,
którego nie zwycięży nawet śmierć. Obecnie
zapalamy na grobach znicze jako wyraz więzi ze
zmarłymi, przesłania mówiącego o pamięci, wierności
i miłości. Kiedy mowa o zwyczajach związanych
z dniem Wszystkich Świętych i z Zaduszkami, na myśl

DZIADY
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przychodzą zwykle rozsławione przez Adama
Mickiewicza dziady. Ten przedchrześcijański obrzęd
zaduszny, którego istotą było "obcowanie żywych
z umarłymi", a konkretnie nawiązywanie relacj i
z duszami przodków (dziadów), występował na terenie
Litwy, Białorusi, Polesia i Ukrainy.

W ramach obrzędów dziadów przybywające na
"ten świat" dusze należało ugościć, aby zapewnić
sobie ich przychylność i jednocześnie pomóc im
w osiągnięciu spokoju w zaświatach.

Tak o dziadach pisał Adam Mickiewicz:
"W teraźniejszych czasach, ponieważ światłe
duchowieństwo i właściciele usiłowali wykorzenić ów
zwyczaj połączony z zabobonnymi praktykami
i zbytkiem częstokroć nagannym, pospolstwo święci
dziady tajemnie, w kaplicach lub pustych domach
niedaleko cmentarza. Zastawia się tam pospolicie
uczta z rozmaitego jadła, trunków, owoców i wywołują
się dusze nieboszczyków". W obrzędach zadusznych
szczególną rolę odgrywali żebracy, których nazwano
również dziadami. Ta zbieżność nazw nie była
przypadkowa, ponieważ w wyobrażeniach ludowych
wędrowni dziadowieżebracy postrzegani byl i jako
postacie łączące świat żywych z zaświatami. Dlatego
zwracano się do nich z prośbą o modlitwę za dusze
zmarłych przodków, w zamian ofiarowując jedzenie
lub datki pieniężne. [MDW]

FELIETON

31 październik… Otwieram drzwi, stoją anty
terroryści. „Cukierek albo psikus”  krzyczą. Pytam czy
napad? Oni, że Halloween. „Ale ja nie obchodzę
takiego święta” odpowiadam, ”ale jak chcecie coś
słodkiego wystarczy poprosić”. Wyjęłam ciastka
i wrzuciłam do worka, który miel i ze sobą. Przy
wręczaniu usłyszeli , że nie podoba mi się to, mimo że
córka zza pleców prosiła o możliwość pójścia z nimi.
Takich grup miałam wtedy 4. Za każdym razem było to
samo. „Nie obchodzę takiego święta” i płacz pociechy
za sobą. Trudna była rozmowa z 7latką o sprawach
teraz wypadałoby powiedzieć normalnych. Z jednej
strony nie robią nic zdrożnego, nie piją, nie palą, nie
kradną, dobrze się bawią i co najważniejsze razem.
Wkładają trud w dekoracje, stroje, pomysł na siebie.
Sprawia im to frajdę. Z drugiej to nie jest nasze święto,
nie nasza kultura, nie nasz obyczaj. A gdzie dziady?
Modlitwa za tych co byli , żyl i , tworzyl i historię? Gdzie
rozmowa i rozl iczanie z rzeczy dobrych i złych? Jak ja
mam córce wytłumaczyć, że nie po to Jan I I I Sobieski
walczył pod Wiedniem z armią Imperium
Osmańskiego, żebym teraz słuchała tureckich
nawoływań. Nie po to Józef Piłsudski stworzył Legiony

i Polacy walczyl i o naszą niepodległość, żebym teraz
przesiąknięta była kulturą angielską. Wiem, że cudze
chwalicie swego nie znacie. Ale w takie dni bol i serce,
gdy zamiast codziennie rozsiewać wokół siebie
przyjaźń i dobre słowo, widzimy się tylko w Valentine’s
Day. Dzieci muszą znać inne kultury, żeby nie
wyrosnąć na ksenofobów. Trzeba w nich wyrobić
szacunek do innych, bo wtedy będą szanować siebie
i swoją kulturę. Tutaj to trochę przekracza granice.
Takie mam zdanie. Życzę sobie w I I dzień Świąt
Bożego Narodzenia otworzyć drzwi takiej samej jak
nie większej grupie POLSKICH KOLĘDNIKÓW.
Życzę sobie usłyszeć pod swoim progiem
najpiękniejsze kolędy. Życzę sobie zobaczyć Śmierć,
Heroda i pastuszków a nie laleczkę Chucky
w upiornym grymasie, bo przecież jestem Polką z krwi
i kości. [IS]

ŚWIĘTO ZMARŁYCH NA ŚWIECIE

Słowacy w zaduszkową noc zostawiają na stole
jedzenie w postaci chleba, a czasem też kilku potraw.
Wierzą, że zmarl i , których przyjdą odwiedzić ich domy
będą strudzeni i głodni. Posiłek ma obłaskawić duchy,
które nie zawsze przychodzą w pokojowych
zamiarach. Jeśl i ktoś nie może pójść na grób, zapala
świeczkę w domu. Ma to na celu zaznaczenie, że
żyjący pamiętają o zmarłych. W Niemczech,
w regionach, w których dominuje katol icyzmem
obchody Allerheil igen przypadaja 1 l istopada. Niemcy,
podobnie jak Polacy, spędzają ten dzień na
cmentarzach i w kościołach. Na grobach zmarłych
bliskich składają kwiaty i zapalają świece, a później
w gronie rodzinnym jedzą uroczysty obiad.
W niektórych wioskach zachował się zwyczaj
chodzenia dzieci po domach i śpiewania pieśni.
Protestancka część społeczeństwa czci zmarłych
podczas tzw. Totensonntag odbywającego się
w ostatnią niedzielę protestanckiego roku kościelnego.
We Francji La Toussaint wygląda podobnie jak
w Polsce. 1 l istopada Francuzi odwiedzają groby

Meksykański ołtarz. Źródło: Wikipedia
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swoich bliskich, składają na nich kwiaty i wieńce. We
Francji nie pali się zniczy na grobach. Liczne grupy
ludzi zbierają się na grobach znanych osób.
Najbardziej obleganym grobem jest grób muzyka Jima
Morrisona na cmentarzu Père Lachaise. W Hiszpanii
cmentarze odwiedzają przede wszystkim starsze
osoby ubrane na czarno. Na grobach zamiast zniczy
zapala się elektryczne lampki. W niektórych miejscach
kraju rozpala się ogniska, które mają wskazywać
zmarłym drogę do domu i przy których piecze się
jadalne kasztany. W Walencji dzień przed Zaduszkami
tradycyjnie zapala się w domach świece. W niektórych
rejonach Galicj i na cmentarzu zjada się pierogi.
Niedaleko miasta Teruel do dziś przetrwał zwyczaj
napychania się jedzeniem, aby złe duchy miały mniej
miejsca do rozgoszczenia się w ciele. Chroniąc się
przed demonami mieszkańcy wykładają drogę do
sypialni pieczonymi kasztanami, pieką ciastka
i polecają się opiece świętego. W Szwecji jest to
ruchome święto przypadajace w pierwszą sobotę
l istopada. Na wielu cmentarzach znajdują się
specjalne miejsca gdzie można rozsypać prochy tych,
którzy życzyli sobie skremowania. Na ogół rozsypuje
się je podczas Święta Zmarłych. W Holandii Święto
Zmarłych obchodzi się 4 maja. Kwiaty składa się
wówczas głównie przy pomnikach oraz w miejscach
historycznych. Bułgaria to kraj prawosławny. Zmarłych
wspomina się w Zaduszki Archanielskie przypadające
w sobotę poprzedzającą 8 listopada podczas których
czci się pamięć żołnierzy poległych za ojczyznę. Na
cmentarzach wojskowych i przy Grobie Nieznanego
Żołnierza w Sofi i składane są wieńce. Bułgarzy
odwiedzają także mogiły swoich bliskich i zgodnie
z tradycją zapalają na nich świece i polewają je
czerwonym winem, symbolizującym krew Chrystusa.
Mogą też wypić wino na cmentarzu, ale nie z butelki,
z której wylewane jest ono na grób. Święto to określa
się często mianem Zaduszek Czereśniowych gdyż na
cmentarz przynosi się czereśnie. Jest też inne
jedzenie, którym Bułgarzy wzajemnie się częstują.
Japońskie święto ku czci dusz zmarłych, znane jako

Bon, odbywa się, w zależności od regionu, w połowie
l ipca lub sierpnia przez 3 dni  między 1 3 a 1 5
sierpnia. Dni, w których odbywają się uroczystości, nie
są to wolne od pracy, ale wielu Japończyków bierze
urlop i udaje się w rodzinne strony. Japończycy
wierzą, że duchy zmarłych powracają w tym czasie na
Ziemię, aby odwiedzić swoich najbl iższych. Budują
specjalne ołtarze poświęcone pamięci zmarłych.
U progów domów ustawiają latarnie tzw. "mukaebi" co
oznacza "ognie powitalne" , aby zmarl i mogli łatwiej do
nich trafić. Kiedy dusze zmarłych odchodzą, rodziny
żegnają je "ogniami pożegnalnymi" tzw. "okuribi",
a niektórzy puszczają na wodę łódeczki z lampionami.
W wielu miastach na ulicach i przed świątyniami
odbywają się rytualne tańce BonOdori . Buddyści
budują domowe ołtarzyki, które mają pomóc
w kontakcie z duchami zmarłych. Fi l ipińczycy
obchodzą Święto Zmarłych 1 l istopada. Jest to dzień
wolny od pracy, w którym całe rodziny udają się na
cmentarze, często z namiotami, w których biesiadują
przez całą noc, wspominając znajomych i rodzinę.
Groby dekorowane są barwnymi ozdobami.
W niektórych regionach, grupy ludzi zwane
"pangangaluluwa" wędrują od domu do domu grając
i śpiewając w imieniu tych, którzy odeszli . W Ameryce
Południowej inaczej podchodzi się śmierci i do
upamiętniania zmarłych. Święto ma tu na ogół
radosny charakter. Hiszpańskie tradycje katol ickie
łączą się tu z indiańskimi obrządkami pamiętającymi
czasy prekolumbijskie. Według wierzeń światełka na
grobach zapala się po to, aby zmarłym ułatwić drogę
do dawno niewidzianej rodziny. W Nikaragui w Święto
Zmarłych przychodzi się na cmentarze po to, aby spać
przez jedną noc przy grobach bliskich. W Ekwadorze
rodziny zasiadają przy stołach zastawionych
tradycyjnymi potrawami. Je się m. in. chleb guagua,
który ma kształt dziecka oraz pije colada morada 
napój z fioletowej kukurydzy, jeżyn i innych owoców.
Zamieszkujący ten kraj Indianie, spotykają się ze
zmarłymi przy grobach gdzie przynoszą w ofierze ich

Ogniska rozpalane na otaczających Kioto pięciu
wzgórzach w dniu buddyjskiego święta zmarłych

obon układają się w kształt chińskiego
znaku dai (wielki) [Źródło: Wikipedia]

Halloween ma stary rodowód. Obraz Daniela Maclise
z roku 1832 ukazuje zabawę z tej okazji Blarney

w Irlandii. [Źródło: Wikipedia]
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ulubione potrawy wierząc, że dopiero kiedy zmarl i się
nimi najedzą oni sami mogą je spożyć. Przy grobach
często gra się też w kości co jest sposobem
porozumiewania się ze zmarłym. Każdy wyrzucony
numer oznacza inne jego potrzeby i zarzuty.
W Meksyku, Dia de los Muertos to to barwne
i radosne święto, Już na dwa tygodnie przed świętem
w sklepach można kupić figurki w kształcie szkieletów,
trupie czaszki oraz zabawki, ozdoby, słodycze i inne
przedmioty nawiązujące do tematyki śmierci,
przeznaczone do dekoracji domu lub na prezenty.
Święto podzielone jest na dwie części. Pierwsza
z nich, obchodzona 31 października i 1 l istopada
poświęcona jest zmarłym dzieciom, nazywanym
aniołkami. Na dziecięcych grobach kładzie się ich
ubrania i zabawki. Druga część święta, obchodzona 1
i 2 l istopada, dotyczy dorosłych. Domy są sprzątane
na przyjęcie zmarłych. Budowane są specjalne ołtarze
powitalne, na których stawia się zdjęcie zmarłego oraz
kwiaty, kadzidła i jedzenie. Rodziny spotykają się na
kolacj i , po której praktykuje się zostawianie na noc
jedzenia i napojów dla duchów dawnych
mieszkańców. Rodziny odwiedzają groby zmarłych
z kwiatami, przede wszystkim ze specjalnymi
pomarańczowymi kwiatami o nazwie xempazuchitl
oraz z liściami palmy. W niektórych regionach panuje
zwyczaj biesiadowania przy grobach przez całą noc.
Bliscy wspominają wtedy nieżyjących, śpiewają ich
ulubione piosenki i jedzą ich ulubione potrawy.
Jednym z najpopularniejszych dań jest w tym dniu jest
kurczak w sosie czekoladowym. [AK]

WSPOMNIENIA O MOIM PRZYJACIELU

Pierwszą sceną jaką za każdym razem wyrzuca
moja pamięć na brzeg koślawych wspomnień jest ta,
kiedy Józek Doniec i Wojtek Kozłowski, w pierwszej
klasie naszego liceum zapewne na prośbę pani
prof. Marii Tarwid, prowadzą wycieczkę historyczną po
najważniejszych i najciekawszych miejscach Pilicy.
Jego i moje zainteresowanie historią, pogłębiło naszą
znajomość. Spotykaliśmy się dość często właśnie na
kółkach historycznych, potem w szkolnym teatrze,
który prowadziła pani prof. A. Kubiczek. Józio zawsze
potrafił skracać dystans, ujmował szczerością,
życzliwością i otwartością wobec ludzi. Z czasem
nasze relacje były na tyle bliskie, że chętnie
korzystałem z zaproszeń do jego domu. Mama Ziutka
zawsze podejmowała nas herbatą i pysznym ciastem.
Te wizyty były także okazją do wymiany czasopism,
książek i dyskusji o nich. Józiu opowiadał też o
wyprawach w góry na które zabierali go starsi bracia.
Przez okres naszych studiów, utrzymywaliśmy
regularne kontakty. Nie telefonowaliśmy i nie pisaliśmy
esmesów, ale listy. Niektóre z nich leżą teraz przede

mną i pozwalają składniej snuć wspomnienia. Pisząc
nawet o banalnościach codziennego dnia Józek
potrafił wpleść jakąś głębszą refleksję. Umiał dzielić
się przemyśleniami, ciekawymi spostrzeżeniami.
Jeden list pamiętam znakomicie. Pisał go 24 grudnia,
będąc wikarym na swojej drugiej parafii
w Staromieściu. Kto pisze list w wigilijny wieczór?
Sądzić można, że czyni to osoba, która nie radzi sobie
z samotnością, tęsknotą, która szuka pocieszenia.
Otóż nie  list był radosny, ciepły i pełen spokoju. Były
to refleksje na temat wybranej drogi życia, radości
i spełnienia jakie daje kapłaństwo. Dzielił się w nim
swoimi małymi tęsknotami i obawami bo najbardziej
brakowało mu w ten szczególny wieczór rodzinnej
domowej atmosfery. Podkreślał, że nie żałuje swojego
życiowego wyboru, gdyby przyszło mu podejmować
jeszcze raz decyzję zostania kapłanem, postąpiłby tak
samo. Wiem że nie mówił tego wbrew sobie, On tak to
czuł i rozumiał swoją życiową drogę. Swoje
powinności kapłańskie zawsze traktował bardzo
poważnie i odpowiedzialnie. Wiem, że odnalazł się
i spełniał przy budowie kościoła w Kielcach na osiedlu
„Na Stoku”. Spełniał się, ale i spalał wkładając w tę
budowę całą wiedzę, którą zdobywał w przy
spieszonym tempie. Nie starczało czasu na sprawy
osobiste i odpoczynek. Cieszył się z moich przyjazdów
do kieleckiego archiwum, ale na rozmowy takie jak
dawniej już brakowało czasu. Prawie zawsze
sprowadzały się one do kolejnych etapów budowy.
Dbał by Świątynia była nie tylko piękna i funkcjonalna,
ale przede wszystkim by była wspólnotą, która
znakomicie się zintegrowała w trakcie powstawania tej
architektonicznej bryły. Kiedy zakończył jej budowę
mógł z dumą powiedzieć, iż jest to jego udane dzieło
życia. Sądzę, że nasza przyjaźń mogła trwać dlatego,
że dużo czytał, lubił podobnie jak ja podróżować, a co
ważne potrafił słuchać, był zawsze refleksyjny
i krytyczny. Nigdy nie zawiodłem się na jego słowie
i zawsze mogłem liczyć na Niego. Siła człowieczej
przyjaźni, którą doskonali życie, nowe doświadczenia,
radości, smutki i tęsknoty mają niebywałe znaczenie
dla rozwoju osobowości, a tą przede wszystkim dają
dojrzałą duchowość. Zaiste wspominając dotykamy
nieśmiertelności.

Wielce czcigodny Księże Kanoniku, Kapłanie
o sercu wrażliwym i pełnym dobroci. Najdroższy
Przyjacielu pamiętam… Michał Zacłona.

[Od Redakcji : Ks. kanonik Józef Doniec ur. się
w 1 953 r. w Pil icy. Wyświęcony został w 1 978 r. Był
proboszczem w Ryczowie, Staromieściu, Sędziszowie
(1 9791 982) i w parafi i pw. Ducha Świętego
w Kielcach. Zmarł 1 8 grudnia 2009 r. ]
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Do roku 1 937 istniały, leżące naprzeciwko
siebie przy drodze do Szypowic, kolonia Dzwonowice
i kolonia Sierbowice. W latach 1 8901 937
w metrykach mieszkańców kolonii miejce narodzin lub
zgonów określane było jako Dzwonowice lub
Sierbowice. Rozporządzenie wojewody kieleckiego z 7
sierpnia 1 937 r wyłączało z gromady Dzwonowice
kolonię Dzwonowice, a z gromady Sierbowice kolonię
Sierbowice i tworzyło z nich gromadę Kolonia
DzwonowiceSierbowice przynależną do gminy Kidów.
Do roku 1 945 w metrykach nadal jako miejsce urodzin
lub zgonu zapisywane były Dzwonowice lub
Sierbowice. Odległość do kościoła klasztornego
w Biskupicach była kłopotl iwa dla parafian z odleglych
wsi wchodzących w skład parafi i , a niewielkie, mogące
pomieścić 2030 osób, nieogrzewane kaplice: św.
Rodziny w Dzwonowicach i św. Izydora w Sierbo
wicach były miejscem odprawiania mszy jedynie
podczas poświęcenia pól.

Na życzenie bpa Czesława Kaczmarka parafia
rozpoczęła starania o budowę kolejnej świątyni. Każda
wieś chciała ją mieć u siebie więc podjęto
salomonową decyzję i budowę zlokalizowano na
wzgórzu między Dzwonowicami i Sierbowicami,
w miejscu oficjalnie zwanym Kolonijką, a potocznie
nazywanym Górką. Działkę pod budowe zapisała
kościołowi Salomea Dylkowska. Kościół p.w.
Najświętszego Serca Jezusowego zaprojektowany
został przez krakowskiego architekta Mieczysława
Ślewińskiego w stylu nawiązującym do budownictwa

podhalańskiego. W lutym 1 947 r. rozpoczęto
gromadzenie materiałów, a w czerwcu tegoż roku
rozpoczęły się prace budowlane. W dniu 20 lipca 1 947
r. prowincjał o. Anatol Pytl ik dokonał poświęcenia
kamienia węgielnego, a 1 0 l ipca 1 948 r. o. Fel iks
Wójcik zawiadomił kurię biskupią w Kielcach, że
kościół jest już gotowy. 8 sierpnia 1 948 r. wokół
nowego kościoła zgromadziło się około dziesięciu
tysięcy ludzi. Kazanie wygłosił prowincjał Anatol Pytl ik.
Biskup Czesław Kaczmarek dokonał poświęcenia
kościoła. Pierwszym proboszczem został o. Feliks
Wójcik. W następnym roku wystawiono plebanię. Od
czerwca do sierpnia 1 949 r. urząd proboszcza parafi i
pełnił o. Walerian Michułka, ponieważ o. Feliks został
przeniesiony do Warszawy, skąd nadał kierował
budową na Górce. Dnia 1 9 sierpnia 1 949 r. pro
boszczem został o. Tadeusz Czerwień, a po jego
rezygnacji , w sierpniu 1 950 r. mianowano pro
boszczem o. Joachima Adamskiego, który kierował
parafią do września 1 953 r. Po wybudowaniu kościoła
dawna kolonia usamodzielniła się jako parafia,
a z czasem ta samodzielność objęła inne aspekty
życia miejscowości.

W latach 1 9461 954 funkcjonuje oficjalna
nazwa DzwonowiceSierbowice, stosowana między
innymi w dokumentach wystawianych w USC, oraz
używana przez mieszkańców, wygodniejsza bo
krótsza, nieoficjalna nazwa Kolonijka. Według stanu
z dnia 1 l ipca 1 952 DzwonowiceSierbowice należały
nadal do gminy Kidów. Tymczasem na mapkach

Rozporządzenie o utworzeniu DzwonoSierbowic

Mapa z 1925 roku
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geodezyjnych sporządzonych w zawierciańskim
urzędzie powiatowym w 1 953 widnieją już Dzwono
Sierbowice. Wprowadzenie tej nazwy dla miejsca,
w którym stanął kościół, z czasem przeniesionej na
miejscowość, przypisywane jest ks. Feliksowi
Wójcikowi. Od września 1 953 r. do 23 sierpnia 1 957 r
obowiązki proboszcza pełnił o. Marek Szumierz.

Od 29 września 1 954 roku Kidów przestał być
gminą. Wraz z reformą wprowadzają
cą gromady w miejsce gmin 6 października 1 954
utworzono m. in. gromadę Szyce. W skład tej jednostki
administracyjnej weszły Szyce, Dzwonowice
Sierbowice, Sierbowice i Dzwonowice. Od 1 955
w oficjalnych dokumentach pojawiają się Dzwono
Sierbowice. Nazwa ta funkcjonuje w zapisach
w księgach Urzędu Stanu Cywilnego. Można z dużym
prawdopodobieństwem założyć, że podczas wspo
mnianej reformy nieoficjalna nazwa Dzwono
Sierbowice trafiła do urzędowych dokumentów.
Widnieje ona na mapkach geodezyjnych sporzą
dzonych w zawierciańskim urzędzie powiatowym
w 1 958 r.

W 1 956 roku zostaje założona OSP Dzwono
Sierbowice. Jej pierwszym komendantem był Jan
Grabowski, a pierwszym prezesem Józef Grabowski.
W tym czasie do OSP DzwonoSierbowice należało 41
członków. W 1 958 r. kupiono działkę pod budowę
remizy, której budowa była prowadzona przy
finansowej pomocy PZU Olkusz. Od 1 957 do 28
sierpnia 1 963 r. proboszczem parafi i był o. Dozyteusz
Napierała. W 1 959 roku przy kościele wzniesiona
została dzwonnica. Później dobudowano jeszcze
kaplicę i zakrystię. Na cmentarzu przykościelnym
stanęły drewniane rzeźbione kapliczki różańcowe.
W 1 960 r. ukończono budowę remizy i budynek został
oddany do użytku. W latach 1 96061 naprzeciwko
kościoła, po drugiej stronie drogi, urządzono
cmentarz. 31 grudnia 1 961 zniesiono gromadę Szyce,

a jej obszar włączono do gromady Kidów. We
wrześniu 1 963 r. proboszczem został o. Wital is
Szczerba, a wikariuszem parafi i o.Mirosław
Truszczyński. Dekretem z 1 3 sierpnia 1 964 r. bp Jan
Jaroszewicz mianował o. Damiana Kość wikariuszem
samodzielnym, z prawem prowadzenia ksiąg
metrykalnych i sporządzania aktów prawnych.
Proboszcz w Pil icy reprezentował odtąd parafię i fi l ię
tylko wobec władz państwowych i kuri i biskupiej.
W 1 966 r. wzniesiono kruchtę, a później salę
katechetyczną i budynki gospodarcze. 2 marca 1 966 r.
o. Damian Kość wystąpił z zakonu. Jego następcą
został o. Kazimierz Potoczak. Do końca roku 1 967
funkcje gwardiana i proboszcza parafi i pełnił o. Józef
Galas. 23 lutego 1 968 nominację na proboszcza
otrzymał o. Fidel is Sarwa. W sierpniu 1 969 r. na Górkę
powrócił o. Fel iks Wójcik, który objął stanowisko
samodzielnego wikariusza.

W 1 970r. OSM w Pil icy przejęła od OSM
w Zawierciu zlewnię mleka w DzwonoSierbowicach,
a jednostce OSP przekazano samochód marki Żuk
z Komendy Powiatowej Olkuszu. Samochód ten służy
jednostce do dzisiaj. Od 1 971 r. w kaplicy przy
kościele znajduje się figura Matki Bożej zwanej
Szypowską. Pobożny mieszkaniec Szypowic, Kacper
Łągiewka, wielokrotnie uczestniczył w pielgrzymkach.
Gdy w 1 849 r. wracał z pielgrzymki z Krakowa,
zatrzymał się w spalonym kościółku, w podkrakowskiej
wiosce. Tam w ołtarzu bocznym ujrzał figurę Matki
Bożej, która go zachwyciła. Zabrał ją do Szypowic
i w następnym roku naprzeciw swojego domu
wybudował kaplicę, w której postawił ukochaną figurę
Madonny. Od tej pory stała się ona patronką
wszystkich mieszkańców wioski. Mieszkańcy
Szypowic przychodzil i do swojej Madonny, by się
modlić. Wkrótce nazwali ją „Szypowską Gwiazdą
Nadziei” wierząc, że Matka Boża otoczyła ich
szczególną opieką. Doc. Grabowski z Warszawy, który
zbadał rzeźbę ocenił, że jest ona zabytkiem wysokiej

Pierwsze wspólne zdjęcie orkiestry

Tablica pamiątkowa poświęcona o.Feliksowi Wójcikowi
w Szkole Podstawowej nr 3 w DzwonoSierbowicach
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klasy i radził, aby z kaplicy przenieść ją do kościoła.
W 1 971 r. , po uzyskaniu zgody mieszkanców wsi,
o. Fel iks Wójcik przeniósł rzeźbę do kościoła
w DzwonoSierbowicach. 1 l ipca 1 971 r. ordynariusz
kielecki ks bp Jan Jaroszewicz konsekrował cały
kompleks kościelny.

Z dniem 1 stycznia 1 973 zlikwidowano gromady,
a wprowadzono gminy. Miejscowości dotychczasowej
gromady Kidów, w tym DzwonoSierbowice, włączono
do gminy Pil ica. W 1 973 r. w parafi i powstała
Młodzieżowa Orkiestra Dęta założona przez o. Feliksa
Wójcika. Zespół, l iczący początkowo 1 2 członków,
rozwijał swe muzyczne umiejętności pod okiem
miejscowego organisty Józefa Pasierba. Pierwszym
kapelmistrzem orkiestry został Zbigniew Czaj. 1 0
czerwca 1 975 roku orkiestra została objęta
patronatem Ochotniczej Straży Pożarnej. Jedno
z ważniejszych wydarzeń w histori i działalności
orkiestry miało miejsce w 1 976 roku. Zespół otrzymał
szansę zaprezentowania swych umiejętności
muzycznych przed Janem Pawłem I I podczas jego
pobytu w Częstochowie. W 1 977 roku prężnie
rozwijająca się orkiestra rozpoczęła udział
w zmaganiach konkursowych, w których osiagnęła
znaczące sukcesy. W 1 983 zespół l iczył aż 1 35
muzyków. W 1 983 r. , na pamiątkę I I Pielgrzymki Jana
Pawła I I wzniesiono przed kościołem jeden
z pierwszych w Polsce pomników papieża. Kazimierz
Ożóg w monografi i „Miedziany Pielgrzym. Pomniki
Jana Pawła I I w Polsce w latach 1 9802005” napisał:
Rozłożone ramiona  w geście „non abiate paura  nie
lękajcie się” charakterystyczne są dla kilku realizacji
pomnikowych (z ogromną wiernością zarejestrował
ten właśnie układ niepozorny posąg
z Dzwono–Sierbowic). Pomnik wykonał rzeźbiarz
Tadeusz Świerczek, który dla kościoła w Dzwono
Sierbowicach wykonał również figury Św. Józefa, Św.
Piotra, Św. Antoniego i Św. Franciszka oraz

płaskorzeźby Zwiastowanie NMP, Tajemnica Różańca
i ChrystusSerce Pana Jezusa. Nazwa Dzwono
Sierbowice stała się powszechnie używaną. Funkcję
sprawował sołtys DzwonoSierbowic. W wyborach do
samorządu lokalnego wybierano radnego Dzwono
Sierbowic. Powstała szkoła podstawowa w Dzwono
Sierbowicach. Na mapie sztabowej z roku 1 984
widnieją jednak DzwonowiceSierbowice. W 1 985
została zakupiona działka na której ruszyła budowa
domu kultury  remizy. W kwietniu 1 988 r. wielkim
wydarzeniem w działalności orkiestry był udział
w programie w TV Katowice. 1 5 l istopada 1 989 r.
zmarł o. Feliks Wójcik, który był inicjatorem wielu
działań społecznych. Dzięki jego inicjatywie
w DzwonoSierbowicach zbudowno studnię głębinową
i wodociąg oraz rozpoczęto budowę szkoły
podstawowej, która została ukończona już po jego
śmierci. Po nim obowiązki proboszcza pełni l i ojcowie:
Bazyli Ciesielski do 1 l ipca 1 990 r. i Przemysław
Brzozowski do 6 września tego roku.

31 l ipca 1 990 r. bp kielecki Stanisław Szymecki
erygował w DzwonoSierbowicach samodzielną
parafię pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa, do
której należą wsie: Dzwonowice, Sierbowice, Dzwono
– Sierbowice, Szypowice i Szyce. Na terenie parafi
funkcjonują kaplice pw: św. Anny w Dzwonowicach,
Nawiedzenia NMP w Sierbowicach, Najświętszej Mari i
Panny Częstochowskiej w Szycach i św. Stanisława
Biskupa Męczennika w Szypowicach. 1 2 września
1 990 proboszczem został o. Apolinary Żak. W 1 990
roku odbyło się odsłonięcie i poświęcenie pomnika
o. Feliksa usytuowanego na cmentarzu parafialnym
obok ołtarza Matki Bożej. 25 marca 1 992 r. , po
reorganizacji sieci diecezjalnej w Polsce, parafia
weszła w skład diecezji sosnowieckiej. W 1 993 r.
Podczas wyjazdu do Włoch członkowie orkiestry
uczestniczyl i w audiencji u Jana Pawla I I . Podczas
koncertu zespół zaprezentował Ojcu Świętemu
wiazankę pieśni góralskich. W 1 993 roku powstał

Ujęcie prezentujące podhalański styl budowli

Rycina kościoła w projekcie. Po prawej
niezrealizowany budynek klasztorny
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w DzwonoSierbowicach klasztor Zakonu Braci
Mniejszych Prowincji Matki Bożej Anielskiej. Kolejnymi
gwardianami i proboszczami byl i : o. El iasz Hetmański,
o. Konstanty Ciaranek, o. Tomasz Kobierski,
o. Chrystian Wolak, o. Wacław Bujak. Po śmierci
o. Apolinarego Żaka tymczasowym administratorem
został o. I reneusz Wawryszczuk, który 1 8 czerwca
1 994 r. został mianowany przełożonym i proboszczem
parafi i . 1 7 października 1 993 roku miało miejsce
uroczyste otwarcie Szkoły Podstawowej w Dzwono
Sierbowicach. W 1 996 r. rzeźba Matki Bożej
Szypowskiej została poddana gruntownej konserwacji .
Kolejne odkrycia warstw malarskich pozwoliły określ ić
czas powstania rzeźby na XV wiek, a wszystkie cechy
porównawcze pozwalają stwierdzić, że może ona
pochodzić ze szkoły samego Mistrza Ołtarza
Mariackiego i należy do grupy tzw. Pięknych Madonn.
W połowie XIX w. została całkowicie przemalowana.
Prace konserwatorskie przywróciły pierwotny wygląd
zabytku.

1 4 września 2000 roku miało miejsce otwarcie
nowej sal i gimnastycznej wybudowanej przy Szkole
Podstawowej.

Pod koniec XX wieku pojawił się problem
administracyjny, kiedy jeden z mieszkańców
rejestrował działalność gospodarczą. W Głównym
Urzędzie Statystycznym okazało się, że w oficjalnym
urzędowym wykazie miejscowości w Polsce nazwy
DzwonoSierbowice nie ma mimo, że w metrykach
wpisywana była jako miejsce urodzenia lub śmierci,
a wszyscy mieszkańcy wsi miel i ją wpisaną
w dowodach osobistych jako miejsce zamieszkania.
W trakcie konsultacj i zorganizowanych przez Urząd
Gminy mieszkańcy wsi opowiedziel i się za nazwą
DzwonoSierbowice. Uchwała Rady Gminy o zmianie
nazwy Kolonijka na DzwonoSierbowice, razem ze
starymi mapkami geodezyjnymi i wynikami wiejskiego
referendum, została przesłana do Ministerstwa Spraw

Wewnętrznych i Administracj i . W 2000 r. ze względów
językowych wniosek mieszkańców został odrzucony
przez Komisję Ustalania Nazw Miejscowości
i Obiektów Fizjograficznych MSWiA. Kolejny wniosek
został poparty analizą językową opracowaną przez
krakowski Instytut Języka Polskiego. Na jego
podstawie rozporządzenie MSWiA z 1 4 grudnia 2001
oficjalnie usankcjonowało nazwę miejscowości. 23
l ipca 2003 OSP DzwonoSierbowice została zare
jestrowana jako stowarzyszenie. 1 8 czerwca 2005
ordynariusz sosnowiecki bp Adam Śmigielski dokonał
aktu koronacji królewskimi diademami figury Matki
Bożej Szypowskiej. W 2005 r. Paweł Hada, organista
miejscowej parafi i , utworzył zespół młodych
śpiewaków działający pod nazwą „Dzieci bez talentu”.
W roku 201 0 została przeprowadzona termo
modernizacja szkoły. Pamiętnym wydarzeniem w życiu
kulturalnym był koncert znakomitego organisty Marka
Stefańskiego, który odbył się 1 6 października 2011
roku. W tym samym roku nastapiła zmiana na
stanowisku kapelmistrza Młodzieżowej Orkiestry

Dętej. Po 38 latach pracy odszedł Zbigniew Czaj,
a jego nastepcą został Tomasz Zawadzki. Jednym
z najważniejszych wydarzeń rel igi jnych w histori i
parafi i była uroczystość peregrynacji obrazu Jezusa
Miłosiernego i rel ikwii bł. Jana Pawła I I , która miała
miejsce 4 maja 201 2 roku. W latach 201 21 3, dzięki
dofinansowaniu w ramach Programu Rozwoju
Obszarów Wiejskich, została przebudowana remiza
OSP. Na terenie kościoła, w południowowschodnim
narożniku placu, stoi drewniana, słupowa kapliczka
z 1 870 r. przeniesiona ze skrzyżowania dróg wiejskich.
W kruchcie znajduje się drewniana, pol ichromowana
figura św. Jana Nepomucena pochodząca z początku
XX wieku oraz tablica poświęcona zmarłemu w 1 977 r.
projektantowi kościoła. [AK]

Dotychczas ukazały się monografie miejscowości:
Kleszczowa (nr 7/201 5), Kocikowa nr (8/201 5), Smoleń

(nr 9/201 5), Solca i Jasieniec (1 0/201 5)

Kapliczka ufundowana przez St. i M. Owcarz
z 1943 roku.

Kapliczka słupowa z 1870 r. na terenie kościoła
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WSPOMNIENIE O O.FELIKSIE WÓJCIKU

Urodził się 1 3 grudnia 1 91 5 r. w Kętach.
Ukończył studia fi lozoficznoteologiczne. Święcenia
kapłańskie przyjął 30 maja 1 942 r. Przez rok pracował
w kościele w Krakowie na Azorach. Potem został
przeniesiony do Pil icy. 21 czerwca 1 945 r. został
gwardianem pil ickiego klasztoru. 8 grudnia 1 946 r.
bp Czesław Kaczmarek erygował parafię Pil ica
Biskupice, która otrzymała wezwanie Najświętszego
Imienia Jezus. Jej patronem został św. Stanisław
biskup i męczennik. 1 2 grudnia 1 946 r. jej wikariuszem
z prawami proboszcza został mianowany o. Feliks
Wójcik, który pełnił tą funkcję do 1 949 r. W czerwcu
1 947 r. rozpoczęła się budowa kościoła w Dzwono
Sierbowicach. 8 sierpnia 1 948 r. bp ordynariusz
Czesław Kaczmarek dokonał poświęcenia nowego
kościoła pod wezwaniem Najświętszego Serca
Jezusowego. Od lipca 1 947 r. o. Fel iks Wójcik został
mianowany dziekanem dekanatu pil ickiego. W latach
1 9481 952 Feliks wchodził w skład Zarządu Prowincja
jako definitor. W czerwcu 1 949 r. został przeniesiony
do Warszawy gdzie objał nadzór nad odbudową
tamtejszego klasztoru. Z Warszawy nadal kierował
pracami w DzwonoSierbowicach. W roku 1 957 jako
definitor wszedł w skład zarządu prowincj i
franciszkańskiej. Był przełożonym warszawskiego
klasztoru do 1 969 r. z przerwą w latach 1 9571 960
kiedy prowadził pracę duszpasterską wśród polskich
emigrantów w Belgi i , w Niemczech i we Francji
W sierpniu 1 969 r. powrócił do DzwonoSierbowic
i objął stanowisko samodzielnego wikariusza. W 1 971
r. został prezesem OSP DzwonoSierbowice. W latach
1 9721 975 po raz kolejny pełnił funkcję definitora
prowincj i . Z inicjatywy o. Feliksa w 1 973 r. przy parafi i
powstała Młodzieżowa Orkiestra Dęta. Dzięki
inicjatywie o. Feliksa w DzwonoSierbowicach
zbudowno studnię głębinową i wodociąg oraz
rozpoczęto w 1 985 r. budowę domu kultury. Obiekt
ukończono już po jego śmierci i przeznaczono na
szkołę podstawową. Ojciec Feliks Wójcik zmarł 1 5
l istopada 1 989 r. Pochowany jest przy kościele
w DzwonoSierbowicach.

WIEŚCI Z PARAFII

UROCZYSTOŚĆ W KLASZTORZE
OO. FRANCISZKANÓW

18 października w Sanktuarium Matki Bożej
Śnieżnej Opiekunki Rodzin w PilicyBiskupicach
o godzinie 11:00 została odprawiona Msza Św.
w rocznicę śmierci błogosławionego ks. Jerzego
Popiełuszki – patrona Solidarności. Kazanie
nawiązujące do drogi, jaką podążał bł. ks. Jerzy –
w prawdzie, uczciwości i szacunku do człowieka
wygłosił Proboszcz i Gwardian o. Lucjan Janas.

W Mszy Św. uczestniczyło kierownictwo Biura
Terenowego NSZZ Solidarność w Zawierciu wraz
z Komisjami Zakładowymi z naszego regionu.
Uroczystość uświetniły poczty sztandarowe
wystawione przez NSZZ Solidarność „OSPEL” S.A.
w Wierbce, Hutę CMC w Zawierciu i Odlewnię
w Zawierciu. [Zbigniew Staśko  Przewodniczący
NSZZ Solidarność Ospel Wierbka]

BIERZMOWANIE W PARAFII PW. ŚW. MIKOŁAJA
W KIDOWIE

ROZWIĄZANIE ORAZ NOWA ZAGADKA

Prawidłowe rozwiązanie zagadki: Profesorowie
wyższych uczelni urodzeni w Pil icy to m. in. :
A. Rothert, R. Bartel, J. Otrębski, P. Gach, G. Isaak,
W. Krawczyk. Nagrodę otrzymuje pani Janina
Grabowska.

Zagadka: W którym roku Pil ica utraciła prawa
miejskie. Odpowiedzi prosimy nadsyłać l istownie na
adres MGBP w Pil icy, ul . Zawierciańska 1 2, 42436
Pil ica lub emailem na adres poczty:
bibl ioteka_pil ica@poczta.onet.pl do 1 5 grudnia 201 5.

23 października trzydzieści osób spośród
młodzieży gimnazjalnej parafi i pw. św. Mikołaja
w Kidowie otrzymało sakrament bierzmowania według
l iturgi i rytuału rzymskiego, którego udziel i ł sufragan
diecezji kieleckiej bp Marian Florczyk. Kandydaci, po
osobistej prezentacji , podchodzil i indywidualnie do
księdza biskupa i klękali przyjmując namaszczenie.
Świadkowie nakładali swoim podopiecznym
pamiątkowe krzyże. Młodzież była zaangażowana
w przygotowanie l iturgi i Mszy Świętej oraz, wspólnie
z rodzicami, podjęła się sprzątania Świątyni i jej
najbl iższego otoczenia na tę uroczystość. Ksiądz
biskup otrzymał od młodzieży wizerunek Matki Bożej
Śnieżnej oraz haftowaną stułę. Z ofiar złożonych przez
rodziców bierzmowanych zakupiona zostanie dla
parafi i tzw. ”puszka polowa” przeznaczona do
rozdawania Komunii Świętej. [ks. Zbigniew Grzesiński]
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KONCERT JURAPRIM

Młodzi uczniowie Studia Muzyki Juraprim
przeżywali swój wielki dzień. Dla niektórych był to
pierwszy występ publiczny i to od razu przed
kilkudziesięcioosobową widownią. Najmłodsi zagral i
po zaledwie kilku miesiącach nauki gry na
instrumentach pod okiem Karola i Anny Suchcickich.
W mini  koncercie wystąpil i : Maja Pacia (I ),
Konstancja Przybylik, Maja Jaworska, Gabrysia
Śrubarczyk, Maja Pacia (I I ), Sebastian Wydymus,
Jul ia Sikora, Magdalena Markiewicz, Marysia Teska,
Wiktoria Hopulele. Życzymy wielkich sukcesów
artystycznych w przyszłości. Młodzi artyści otrzymali
upominki ufundowane przez kwiaciarnię p.Jadwigi
Muszyńskiej oraz przez MiejskoGminną Bibl iotekę
Publiczną w Pil icy. [ANK]

DKK

W październikowym klubie
DKK dla dzieci spotkal iśmy się
z książką „Jesień l iścia Jasia”
autorstwa Leo Buscaglia. Książka ta
jest o l iściach i drzewach, ale tak

naprawdę o ludziach. O życiu, że w nim trzeba się
urodzić, żyć i umrzeć tak jak opadają l iście. Tytułowy
Jaś, mały l istek żyje na wielkim drzewie, wraz ze
swymi przyjaciółmi. Jaś zmienia się, gdy zmieniają się
pory roku, aby w końcu ze śniegiem spokojnie opaść
na ziemię. Książka w bardzo przystępny, ciekawy
sposób porusza niezwykle delikatny temat śmierci,
który jest przecież elementem prawdziwego życia.
Wartość tej książki polega na tym,
że otwiera możliwość do rozmowy,
co w rzeczywistości daje szansę
na to, że usłyszymy jak nasze
dziecko postrzega świat, jak
przeżywa problematykę poruszaną
w książce. Polecam lekturę

Jesieni l iścia Jasia, szczególnie w kontekście
zbliżających się świąt l istopadowych. Odnajdziecie
w tej książce: piękną bajkę dla najmłodszych, piękne
zdjęcia oraz mądre przemyślenia. [Magdalena Lis]

Książka autorstwa Lauren Kate pt. : „Łza” to
opowieść pełna uczuć, tajemnic i mrocznej magii .
Przedstawia ona historię Eureki, która straciła matkę
w wypadku samochodowym i jedyne co po niej
pozostało to słowa: „Nigdy,
przenigdy nie płacz”, oraz spadek
w postaci medalionu, starożytnej
księgi i tajemniczego kamienia.
Świat Eureki od tamtego
pamiętnego dnia wypełnia pustka,
rozpacz i tęsknota za matką. W jej
życiu pojawia się tajemniczy Ander
 wysoki, blady, jasnowłosy
chłopiec, który wydaje się wiedzieć
rzeczy, jakich wiedzieć nie ma
prawa i który ostrzega Eurekę że jest w śmiertelnym
niebezpieczeństwie. „Łza" jest naprawdę świetną
książką. Historia jest porywająca i nie można się
doczekać co będzie na następnych stronach.
Gwarantuję, że jest ona w stanie zapewnić kilkanaście
godzin dobrej zabawy i ekscytacji . [Jul ia Szczepka]

„Tęsknię za Tobą” to wciągająca, pełna
zaskakujących zwrotów akcji powieść autorstwa
Harlana Cobena. Poznajemy detektywa nowojorskiej
pol icj i Kat Donovan, nad której życiem ciążą „cienie
z przeszłości”. Jej przyjaciółka wykupuje dla niej
abonament w portalu randkowym. Kat przeglądając
przypadkowe profi le natrafia na. . .swojego byłego
narzeczonego. Zostawił ją 1 8 lat
temu, krótko po śmierci jej ojca,
która jak się okazuje nie do końca
została wyjaśniona. Intuicja jej nie
zawodzi. Zaczyna drążyć sprawę
i orientuje się, że fakty nie są
takie jak myślała . . . pozory mylą.
W tej książce znajdziecie
przerażającą zbrodnie, bardzo
ciekawie wpleciony wątek
miłosny i . . . . ostrzeżenie. Coben
ostrzega nas przed nadmierną
ufnością wobec osób poznanych przez internet,
pokazuje jak łatwo kogoś oszukać i obnaża
desperację samotnych ludzi spragnionych miłości –
„Czasem koszmar zaczyna się od jednego kliknięcia"
… Polecamy książkę wszystkim fanom kryminałów
i sensacji . Powieść trzyma w napięciu do ostatniej
strony, dopóki nie zostaną rozwiązane wszystkie
tajemnice…[ML]
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Członkowie Klubu Emerytów miel i przyjemność
wysłuchać koncertu chórów Polskiej Federacji Pueri
Cantores zorganizowanego w ramach I I Kongresu
Muzyki Liturgicznej Archidiecezji Katowickiej.

ŚLĄSK CZYTA
ŚLĄSKIE TARGI KSIĄŻKI W KATOWICACH

Pracownice naszej Bibl ioteki wzięły udział
w ważnym dla bibl iotekarzy wydarzeniu kulturalnym
skierowanym do miłośników literatury oraz do
wszystkich grup zawodowych związanych z książką.
Odwiedziłyśmy Śląskie Targi Książki, które miały
miejsce 68 l istopada 201 5 roku. Odbyły się one
w ciekawych wnętrzach Międzynarodowego Centrum
Kongresowego w Katowicach. Celem targów jest
popularyzacja czytelnictwa wśród mieszkańców
regionu, przez nowoczesną prezentację aktualnej
oferty wydawniczej. Na zainteresowanych czekała
oferta wydawnicza blisko 1 40 wystawców, były też
spotkania z cenionymi i znanymi autorami, dyskusje
i debaty l iterackie, warsztaty, konkursy, także gry,
zabawy i animacje l iterackoartystyczne dla
najmłodszych. Różnorodność oferty książkowej
i programowej przyciągnęła tłumy ludzi. Targi Książki
to przede wszystkim dobra okazja do zakupu nowości
i bestsel lerów w atrakcyjnych cenach oraz możliwość
spotkania z wieloma znanymi i lubianymi autorami.
Nam udało się spotkać m. in. z Markiem Krajewskim,
autorem poczytnych kryminałów  laureatem
Paszportu Polityki oraz Śląskiego Wawrzynu
Literackiego 201 3. Uczestnictwo w targach było dla
nas doskonałą okazją, aby zapoznać się z ofertą
wydawniczą, spotkać ciekawych ludzi i nawiązać
kontakty z przedstawicielami wydawców w naszym
regionie. Targi są dla nas również źródłem wielu
ciekawych informacji dotyczących aktualnych kwesti i
czytelnictwa, abyśmy mogli jak najlepiej spełniać
oczekiwania i potrzeby naszych czytelników.
Zapraszamy do naszej Bibl ioteki [ML]

WIZYTA W NOSPR

WIEŚCI Z KLUBU EMERYTÓW

Od 21 do 23 października nasi Seniorzy
przebywali w Bukowinie Tatrzańskiej, korzystając
z leczniczych właściwości wód termalnych. Program
wyjazdu, oprócz kąpiel i w basenach przewidywał czas
wolny, którzy uczestnicy wykorzystal i na spacer po
Krupówkach i Gubałówce oraz na odwiedzenie
cmentarza „Na Pęksowym Brzysku”.

Chłodne wieczory spędzil i w zaprzyjaźnionym
pensjonacie na integracji przy kominku,
rozgrzewającej góralskiej herbacie i dobrej muzyce.
Nasi Seniorzy to także miłośnicy kultury, więc w
drodze powrotnej zatrzymali się w Krakowie, aby
zwiedzić Muzeum Historyczne Miasta Krakowa,
mieszczące się w podziemiach Sukiennic.
Wzmocnieni fizycznie, wypoczęci, ubogaceni
kulturalnie, uśmiechnięci i radośni wrócil i do Pil icy.
[Prezes ZERiI Helena Wojas. Zdjęcie: A. i M.
Szotowie]

W przepięknej sal i Narodowej Orkiestry Symfonicznej
Polskiego Radia w Katowicach wystąpiły chóry Pueri
Cantores Tarnoviensis z Tarnowa, Schola Cantorum
Misericordis Christi z Białej Podlaskiej, Cantores
Minores z Warszawy i Resonans Con Tutti z Zabrza.
Program koncertu zawierał utwory od XI I wiecznego
O Virtus Sapiente św. Hildegardy z Bingen po XX
wieczne kompozycje Tadeusza Szeligowskiego,
Józefa Świdra, ks. Idziego Ogiernana Mańskiego, ks.
Zdzisława Bernata, Leo Nestora i Michaela Hurda.
W finale koncertu połączone zespoły, l iczące ponad
dwustu chórzystów, wykonały kilka utworów. Na
zakończenie utwór Matko Piekarska Feliksa
Nowowiejskiego wykonały połaczone chóry wraz
z widzami. Wielkie wrażenie na uczestnikach
wycieczki wywarł poziom artystyczny chórów,
akustyka sali oraz jej dopracowana
w najdrobniejszych szczegółach architektura.

Ołtarz główny w Sanktuarium Matki Bożej Fatimskiej
na Krzeptówkach

Pracownice MGBPw Pilicy z
Markiem Krajewskim



Nasza Pil ica

Str. 1 6/20 Nr 11 (21 ) Listopad 201 5

Nasi Ambasadorowie

NASI AMBASADOROWIE

Dawno, dawno temu była sobie dziewczynka
biegająca od 1go września do końca czerwca do
szkoły w Pilicy, zwanej przez wielu jej absolwentów
„Pilecką Sorboną“. Biegając z Biskupic do Pilicy
i powrotem, po drodze mijając cmentarz,
niejednokrotnie leczyła napady strachu wyobrażając
sobie własną przyszłość. Nigdy jednak nie
wyobrażałam jej sobie w tak bogatym kolorycie, jakim
obdarzyło ją życie. Spełnione marzenia o studiach na
UJ, pracy jako nauczycielka nauczania początkowego
w jednej z krakowskich szkół, miały być tylko częścią
tego, co przyniosła przyszłość. No i jak to zwykle
bywa, przyszłość młodych ludzi jest najczęściej
„przyprawiona“ romantyczną historią zmieniającą ich
czasoprzestrzeń. Podążając za głosem serca ruszyła
w świat opuszczając małą Pilicę i jeszcze mniejsze
Biskupice, do których będzie wracała rokrocznie
i mijając cmentarz z uśmiechem wspominając
rozmyślania z dzieciństwa. Po Pilicy i Krakowie
następnym etapem jej życia była/jest Norymberga
w niemieckiej Bawarii. Na początku jakoś tak
śmiesznie było mysleć o legendzie z Klechd
Domowych czytanych w dzieciństwie, o Wandzie,
która nie chciała Niemca. Bo też teraz juz dorosła
pani, a nie dziewczynka z Biskupic zaczęła
dostrzegać, co tak naprawdę liczy się w stosunkach
międzynarodowych: nie zadry z przeszłości, ale
otwarty dialog na codzień. No i na dodatek okazało
się, że Norymberga i Kraków to miasta partnerskie i że
ich ojcowie i mieszkańcy pracują nad dobrymi
stosunkami partnerskimi prowadząc projekty
i odwiedzając się nawzajem. Wit Stwosz nazywa się
po niemiecku Veit Stoss i jego grób jest na cmentarzu
w Norymberdze. Za to najpiękniejsze jego dzieło
sztuki znajduje się w Kościele Mariackim w Krakowie.
Oh, jakiż to miły przypadek, że właśnie Norymberga
była nastepną przystanią w życiu Bożeny. Praca
tłumacza i przewodnika miejskiego w obu językach
pozwoliły jej przeobrazić się w „ambasadora” obu
państw i ich kultur, a będąc docentem języka
polskiego na kursach w centrum szkoleń
w Norymberdze, dzieliła się wspomnieniami z Pilicy,
uczyła tradycji polskich i starała sie pokazać to co
najpiękniejsze w kulturze polskiej. Historia obu
narodów, miast i ludzi pragnących poznać tę „inną”
stronę utwierdziły ją w przekonaniu, że skoro
zostaliśmy obdarzeni wszystkimi zmysłami i przede
wszystkim rozumem, to trzeba się otwierać na świat
z jego pełną paletą kultur i ich różnorodnością. Pilica
jest miłym miejscem, gdzie wspomnienia z dzieciństwa
i młodości będą żywe na zawsze, ale świat jest
jednym wielkim uniwersytetem uczącym nas szacunku
dla inności. Z czasem wyprawy po dalekich krajach

i praca męża poza
Europą zaszczepiły w niej
zauroczenie dalekowsch
odnimi kulturami. Być
moze jej Anioł Stróż też
lubi podróżować i mie
szkać w dalekich kra
jach? Po trzech latach
w Chinach nadszedł czas
Tajlandii, bodajże naj
piękniejszego kraju na
świecie, przynajmnie w jej
oczach. „Złota Kraina”,
„Kraj wolnych ludzi”, „Kraj
uśmiechu”, kraj o nie
wyobrażalnie pieknej
i bogatej naturze, kraj
ludzi nie bogatych
w dobra materialne, ale
bogatych duchowo,
uśmiechających się do
wszystkich innych istot
mijanych na ulicach. Kraj o bogatej mieszance kultur
etnicznych i ich dorobku. Po prostu raj dla miłośników
spokoju, piękna i historii.

Już od 9 lat Bangkok, ta prawie 18 milionowa
metropolia jest miejscem zamieszkania Bożeny
zwanej przez jej tajskich przyjaciół „Khun Bo”. Gdzie,
jak nie w tutejszym Muzeum Narodowym należy
oczekiwać „drogowskazów” pomocnych w zro
zumieniu kultury Azji PołudnowoWschodniej. Od
pierwszych tygodni pobytu w Bangkoku, Khun Bo
została "wchłonięta" przez międzynarodową
organizację wolontariuszy kształcącą przewodników
po tymże muzeum, organizującą imprezy kulturalne
i będącą platformą dla bardzo bliskiej współpracy
z kustoszami niemal wszystkich 41 muzeów
narodowych rozsianych po tym wielkim państwie.
Wspólne projekty z Królewskim Instytutem Kultury
i Sztuki to wielki zaszczyt dla grupy obcokrajowców
reprezentujących cały świat, a dla wszystkich
członków tej organizacji jedocześnie pomysł na
nawiązywanie znajomości i przyjaźni z najbardziej
nawet odległymi zakątkami tego świata. Wspólne
studiowanie archeologii, muzeologii i wszystkich
pokrewnych dziedzin jest świetnym sposobem na
wypełnianie czasu wolnego. Bożena objęła funkcje
prezydenta tej organizacji liczącej prawie 400
członków już dwukrotnie (w sumie 4 lata) i była znów
"ambasadorem", nie tylko Pilicy, ale i wszystkich tych
wartości wpojonych przez rodziców i środowisko.
Zasady sovoire vivre w takich społeczeństwach jak
tajskie, wymagaję wrażliwości kulturowej i otwartych

Bożena Mazur (Byrczek)
w tradycyjnym sarongu



Nr 11 (21 ) Listopad 201 5 Str. 1 7/20

Nasza Pil ica Sport i kul inaria

uszu i oczu. Niewątpliwie spotkania z przed
stawicielami dworu królewskiego i innych
państwowych instytucji uczą sposobu bycia, ubioru
i pomagają budować platformę porozumienia dla
różnych kultur. A uśmiech księżniczki przekazującej
podziękowanie za współpracę z muzeum to tak trochę
jak znów jakaś klechda domowa, ale tym razem
prawdziwa. Każdy pobyt w Pilicy/Biskupicach to
powrót do dzieciństwa. Miło spotkać sąsiadów,
znajomych i nauczycieli z podstawówki i liceum, oni
wszyscy wygladają tak jak przed laty wyglądali, wtedy
gdy wpajali swoim uczniom nauk różnych mnogość.
I całe szczęście, bo pomogło to „pracy
amabasadorskiej” ich uczniów, też Bożeny. [Bożena
Mazur, z domu Byrczek]

KULINARIA

Moja ulubiona tajska zupa  Tom Kha Gai –
pyszna zupa z kurczakiem i mlekiem kokosowym: 1 l itr
mleczka kokosowego, 40 g korzeni galanga lub imbiru,
2 laski trawy cytrynowej, 2 cebulki szalotki, 400 g
fi letów z kurczaka, 1 00 g pieczarek, 5 l istków
Kaffirl ime (l iście bergamotu), 3 lyżki soku z limetek, 2
łyżki sosu rybnego lub sól, 1 lyżka brązowego cukru,
Chil i , 1 pęczek kolendry. Galangal (imbir), szalotki
i trawę cytrynową drobno posiekać, kurczaka pokroić
w kostkę. Pokrojonego
kurczaka zalać mlekiem
kokosowym i zagotować,
dodać posiekane imbir,
trawę cytrynową, l iście
kaffir i szalotki, pogotować
45 minut, po czym dodać
pokrojone w ćwiartki
pieczarki. Doprawić do
smaku sosem rybnym,
sokiem z limetek i cukrem.
Dodać posiekane chil i ,
jeszcze raz zagotować i
dodać listki kolendry.
Można też pod koniec
gotowania dodać małe pomidorki. [Bożena Mazur
(Byrczek)]

TOM KHA GAI

DŻEM JABŁKOWOJARZĘBINOWY

SPORT

Wyniki I Ogólnopolskiego Wyścigu w Kolar
stwie Przełajowym  Pil ica 201 5. Wyścig odbył się 25
października 201 5 na terenie toru MTB.
Dzieci  Rocznik 2006 i młodsze: Milena Tokarska
(MGLKS Błękitni Paula  Trans Koziegłowy) i Oskar
Nowak (MGLKS Błękitni Paula  Trans Koziegłowy)
Żacy: Brajan Świder (Skomielna Biała)
Żaczki: Joanna Zatoń (MGLKS Błękitni PaulaTrans
Koziegłowy)
Młodzicy: Aleksander Suszko (MLKS Baszta Bytów)
Młodziczki: Ewa Miłek (MGLKS Błękitni Koziegłowy
Paula  Trans Koziegłowy)
Juniorki młodsze: Kinga Kalembkiewicz (KLKS
Azalia Brzóza Królewska)
Juniorzy młodsi: Vladimir Miksanik (ACK Stara Ves
Nad Ondrejnici)
Juniorz: Stanisław Nowak (LKS Iskra Głogoczów)
Juniorki: Patrycja Lorkowska (GKS Cartusia
Kartuzy)
Elita Kobiety: Olga Wasiuk (MGLKS Błękitni Paula 
Trans Koziegłowy)
Elita mężczyźni: Matej Lasak (Max Cursor)

Masters M30: Maksymil ian Bieniasz (KCP Elzat
Bieniasz Bike Team)
Masters M40: Mirosław Bieniasz (KCP Elzat
Bieniasz Bike Team),
Masters M50: Sławomir Frejowsi (MGLKS
Olimpijczyk Szczekociny)
Amatorzy do 30 lat: Paweł Kazanowski (Mayday
Team) [AK]

75 dag Antonówek, 50 dag jarzębiny (waga bez
szypułek), 75 dag cukru. Dojrzałą jarzębinę
przebrać,opłukać,włożyć do torebki fol iowej i schować
na 23 dni do zamrażarki, aby owoce straciły cierpki
smak. Następnie zamrożoną jarzębinę wrzucić do
wrzątku i gotować na małym ogniu 1 0 min. Odcedzić.
Zachować szklankę wywaru, rozpuścić w nim cukier,
gotować na małym ogniu kilka minut, zszumować
i dodać jarzębinę. Po 1 5 minutach dołożyć jabłka
starte na tarce o dużych oczkach i nadal gotować na
małym ogniu. Dżem jest gotowy, jeżel i jabłka rozpadną
się, a owoce jarzębiny staną się szkliste. Gorący dżem
przełożyć do słoików, natychmiast zakręcić.
Pasteryzować 1 5 min. [Marta KasprzakŚwiderska].Rywalizacja od startu była zacięta
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Stopka redakcyjna

Do Redakcji Nasza Pil ica

Dziękuję panu Szymonowi Kotu, za zdjęcia
"Krawego Księżyca" i jego zaćmienia w ostatnim
numerze "Naszej Pil icy".

Są zachwycające, a jego poświęcenie graniczy
z rycerskością naszych przodów Toporczyków.
Filmować w nocy na Wzgórzu Św. Piotra, wyczekując
na arcypiękne zjawisko z naszego harmonijnie
dostrojonego świata.

Właśnie wracałam ze spaceru przez
Czarny Las na olbrzymią

polanę Złożeniecką, i z niej w dół
ku źródłom.

Zapadł zmrok.
Moją uwagę przykła gigantyczna,

czerwonopomarańczowa
kula na niebie

Jakże olbrzymie dzisiaj to słońce, pomyślałam sobie.
Jakieś inne i fenomenalnie piękne.
Szłam jak w hipnozie, ze wzrokiem

utkwionym w ognistej kuli.
Nagle przystanęłam.

Błysk myśli.
Ewa!

przecież zachodzące słońce widziałaś
tam na polanie za lasem

To nie jest słońce!
Księżyc?

Taki wielki i czerwony?
Skąd te kolory?.

Pytałam samą siebie.
. . .

Wróciłam do domu
Późnym wieczorem, już w łóżki wertuję Naszą Pilicę

O,o . . . . !
Jest to co widziałam

Moje słońce?
Mój księżyc?

Oglądam, czytam i już wszystko jasne
To krwawy księżyc

OD REDAKCJI

Nasi Czytelnicy pytają jak jest finansowany nasz
miesięcznik. "Nasza Pil ica" jest wydawnictwem "non
profit" czyl i nie przynoszącym zysku. W związku z tym
nie umieszczamy reklam, tekstów sponsorowanych
czy też ogłoszeń komercyjnych (płatnych). W skrócie
miesięcznik nie zarabia, a redakcja nie otrzymuje
wynagrodzenia za swoją pracę  wszystko robią
społecznicy i pasjonaci naszej gminy.

Całkowite koszty wydruku miesięcznika
pokrywa MiejskoGminna Bibl ioteka Publiczna w Pil icy
ze środków przeznaczonych na promocję gminy.
Środki te, przekazywane są z Urzędu Miasta i Gminy
Pil ica. Dzięki temu, że cały skład  czyl i przygotowanie
materiału do druku w postaci cyfrowej (DTP) redakcja
robi we własnym zakresie, koszt wydruku jednego
egzemplarza miesięcznika "Nasza Pil ica" to dokładnie
kwota 2,04 zł.

Za przysłowiowe "dwa złote" otrzymują Państwo
dwudziestronicowy kolorowy miesięcznik wydruk
owany na kredowym papierze, pełen kolorowych
fotografi i oraz tekstów dotyczących tego co ciekawego
dzieje się obecnie, czy też działo się w przebogatej
histori i naszej gminy. [SZK]

Na początku l istopada br. zostal iśmy zaproszeni
do współpracy z Komendą Powiatową Policj i
w Zawierciu. Owocem rozmowy z Komendantem
Powiatowym Policj i w Zawierciu mł. insp. Ryszardem
Skowrońskim oraz Oficerem Prasowym nadkom.
Andrzejem Świebodą będzie umieszczanie na
naszych łamach komunikatów policj i dotyczących
bezpośrednio naszej gminy. [Red]

WSPÓŁPRACA Z KPP

LISTY DO REDAKCJI maksymalnie przybliżony do Ziemi
A te zaćmienia Księżyca?
Fascynujące zjawiska.

Lubię czasem błędzić po Kosmosie.

Dziękuję, gratuluję talentu i poświęcenia. Ewa
ToborowiczKozjak. Pozdrawiam Redakcję.

Numer zamknięto i przesłano do druku: 22 listopada 201 5
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Nasza Pil ica Na fotografi i

Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za ewentualne zmiany terminów i progamów wprowadzone przez organizatorów.
Wszystkie spotkania organizowane wMGBPw Pilicy (o ile nie zaznaczono inaczej) są bezpłatne i dostępne dla wszystkich

Widok na staw. Po lewej niezachowane zabudowania drożdżowni. Obecnie w tym miejscu znajdują się
zabudowania szkolne. Fotografia z zbiorów Gabrieli Faryaszewskiej.



Nasza Pil ica

Str. 20/20 Nr 11 (21 ) Listopad 201 5

11 Listopada

S
kła

d
a
n
ka

zd
ję
ć
d
e
le
g
a
cjiskła

d
a
ją
cych

w
ie
ń
ce

p
o
d
cza

s
o
b
ch

o
d
ó
w
Ś
w
ię
ta

N
ie
p
o
d
le
g
ło
ściw

P
ilicy




